

Aks-sado

"Ma'rifat" gazetasining 9-sonida (2023-yil 1-mart) filologiya fanlari doktori, professor Baxtiyor Mengliyev, filologiya fanlari nomzodi, dotsent Inomjon Azimovlarning "Jadidlar o'zbek tilidagi unililar haqida", filologiya fanlari doktori Tursunali Jumayevning "O'zbek adabiy tilida singarmonizm tarixiy an'ana sifatida", tilshunos Jo'ra Xudoyberdiyevning "Qatag'on qilingan tovushlar qismati" kabi sarlavhali maqolalari nashr etildi. Ushbu maqolalarni birlashtirib turgan mavzu - o'zbek tilida 6 ta emas, 9 ta unli mavjudligi, ushbu fikrga jadid tilshunoslarning munosabati, o'zbek tili alifbosida 6 unli saqlanishining tarixiy(siyosiy) sabablari haqida fikr yuritilgan.



# "Yangilik to'nini kiygan eskilik"

Tilning yashami millat hayoti davomiyligi sifatida baholanadi. Uning sofligini, o'z asilligini saqlash masalasi ham til sohiblarining tilidagi va o'zi yashayotgan mamlakat yuritayotgan siyosatdagi haqqi hisoblanadi. Ya'ni til egalari o'z tiliga doir asil xususiyatlarni til siyosatida ko'rish, o'z tilining alohida jihatlari o'z avlodlariga sof holda yetishini ta'minlaydigan va bu masala huquqiy mustahkamlangan jamiyatda yashashi lozim.

# Alifbomiz "kompyuter alifbosi" bo'lishga tayyormi?

Tabiiy tilga ishlov berishda har bir tilning xususiyati alohida hisobga olinsa-da, bir oilaga mansub tillar uchun umumiy lingvistik tahlil dasturlari yaratishda mazkur oilaga mansub barcha tillarning umumiy xususiyatlari inobatga olinadi. Umuman olganda, tabiiy tilga avtomatik ishlov berishda tovush va alifbo masalasi ovozni tanib olishga asoslangan (rus. распознавание речи, ingl. text recognition) dastur hamda qarindosh tillararo tarjima dasturlari tuzishda ahamiyatli.

ing grammatikasi o'xshash bo'ladi. Tarjima dasturi asosan tarjima qilinadigan tillar leksikoni va grammatik shakllar lug'atidan tashkil topadi. Leksikon va grammatik shakllarning mosligi qancha yuqori bo'lsa, tarjima sifati shu qadar yuqori bo'ladi. Bu yuzaki qaralganda shunday. Ammo turkiy tillarning fonetikasini kuzatar ekanmiz, avtomatik tarjima uchun fuqat leksikon va grammatik shakllar lug'atining yetarli bo'lmasligini ko'ramiz. Quyida turkiy tillar oilasiga mansub tillarda unililar soni va sifatini qiyoslaymiz:

qo'llab-quvvatlanishiga erishishga xizmat qiladi.

Yana bir misol. Google qidiruv tizimida ovozi qidiruv funksiyasi allaqachon ishga tushgan. So'zlar ingliz va rus tillarida osonlik bilan matnga aylantiriladi, qidiruv natijasi qoniqarli. Afsuski, o'zbek tilida talaffuz qilingan so'zlarni Google taniy olmaydi, talaffuz qilingan so'zlar qidiruv oynasida xato teriladi. Buning sababi shundaki, o'zbek tilidagi barcha tovushlar alifboda mavjud emas: o'zbek tilida bir tovush bir harf bilan belgilanmagan. Agar o'zbek tilidagi barcha tovushlar o'z belgisiga ega bo'lsa, Google'dagi ovozi qidiruv va bundan keyingi dasturlarning natijasi yaxshilanadi.

Ta'kidlamochi bo'lganimiz, hozirgi o'zbek tilidagi barcha unililar alifboda aks

Tillar	Unli soni	Yo'g'on								
		Ingichka								
O'zbek	6	A		i	u	o'	o	e		
Turk	8	A		i	u	ü	ö	o	e	
Qozoq	9	a	ә	ы	si	ү	ү	o	ө	e
Qirg'iz	8	A		i	u	ü	ö	o	e	
Turkman	10	I, y, i, u, e, o, ö, æ, a								
Tatar		a, ә, yе, i, o, ө, u, ү,								
Ozarboyjon	9	A	ә	i	u	ü	ö	o	e	

Ko'rinadiki, turkiy tillarda unililar amalda(nazariyada) son va sifat jihatdan farq qilar ekan.

Xalqaro fonetika assotsiatsiyasi lotin grafikasiga asoslangan xalqaro fonetik alifbo - API belgilar tizimini ishlab chiqqan. API dan chet tili o'qituvchilari va til o'rganuvchi talabalar, tilshunos, loqoped, qo'shiqchi, aktyor, leksikograf va tarjimonlar foydalanishadi.

etmas ekan, tabiiy tilga avtomatik ishlov beruvchi dasturlar, sinxron tarjimonlar ishlab chiqish orzulgichiga qolib ketadi. Butun dunyoda sun'iy intellekt ko'plab muammolarni yechib yurgan bir paytda, biz o'zbek tilida mavjud tovushlarni hech bo'lmasa, virtual alifbo uchun aks ettira olmasligimiz jur'atsizlikdan boshqa narsa emas. Ushbu masala dunyo kompyuter lingvistikasida allaqachon hal qilingan.

THE INTERNATIONAL PHONETIC ALPHABET (revised to 2020)

CONSONANTS (PULMONIC)	©IPA © 2020 IPA													
	Bilabial	Labiodental	Dental	Alveolar	Postalveolar	Retroflex	Palatal	Velar	Uvular	Pharyngeal	Glottal			
Plosive	p b			t d		ʈ ɖ	c ɟ	k ɡ	q ɢ		ʔ			
Nasal	m	ɱ		n		ɳ	ɲ	ŋ	ɴ					
Trill				r					ʀ					
Tap or Flap				ɾ		ɽ								
Fricative	ɸ β	f v	θ ð	s z	ʃ ʒ	ʂ ʐ	ç ʝ	x ɣ	χ ʁ	ħ ʕ	h ɦ			
Lateral fricative				ɬ ɮ										
Approximant				ɹ		ɻ	ɹ̥ ɹ̥̎	ɻ̥ ɻ̥̎	ɰ					
Lateral approximant				l		ɭ	ʎ	ʟ	ʟ̥ ʟ̥̎					

Symbols to the right in a cell are voiced, to the left are voiceless. Shaded areas denote articulations judged impossible.

Xalqaro fonetika assotsiatsiyasi ishlab chiqqan ushbu alifbo virtual alifboni yaratish yo'lidagi asosiy qadam bo'ldi. Turli alifbolarni dasturlar uchun modifikatsiya qilish, ularning ayni dastur tomonidan

Mazkur qarash bo'yicha xulosa shuki, til-da mavjud tovushlarning barchasi alifboda ifodalanishi kerak.

Shahlo HAMROYEVA, filologiya fanlari doktori

Roza ERMETOVA, Toshkent davlat yuridik universiteti qoshidagi M.S.Vosiqova nomidagi akademik litsey o'qituvchisi



# "Ta'til qishda bo'lsa" maqolalarini o'qib...

Normamat Eshonqulovning "Ta'til qishda bo'lsa" turkum maqolalarini (2023-yil 4-, 25-yanvar, 22-fevral) katta qiziqish va diqqat bilan o'qib chiqdim.

Muallif o'ta dolzarb masalalarni ko'tarib chiqibdi va meni anchadan beri qiynab yurgan muammolarga batafsil to'xtalibdi. Hayotining katta qismi maktab bilan bog'liq inson sifatida N.Eshonqulov o'ta to'g'ri va bugungi kun uchun o'ta zarur muammolarni ko'targan va bu muammolarning yechimini mohirlik bilan bayon qilib bergan.

Bugun biz sifatli ta'lim haqida qayg'urar ekanmiz, maqola muallifi taklif qilayotgan variantlarda sifatli ta'lim sari dadil qadam ko'rsatilgan. Albatta, mavjud tizimga butunlay moslashib, o'rganib qolganlar bu yangiliklarni qabul qilishlari juda qiyin kechadi va bu borada ortiqcha bosh qotirib o'tirishni istashmaydi, mavjud tizimning o'zi yaxshi-ku, uni o'zgartirishga na hojat qabilida ish yuritishadi.

Sohada uzoq yillar o'quv ishlari bo'yicha direktor o'rinbosari, direktor(25 yil) va o'qituvchi bo'lib ishlagan inson sifatida bunday fikrdagilarga qo'rqmaslikni taklif qilaman. Chunki muallif taklif etayotgan o'quv yilini 4 ta chorakda emas, balki birinchi va ikkinchi yarim yilliklar shaklida amalga oshirish foyda bersa beradiki,

zarar qilmaydi. Asosiysi, o'qituvchilar va o'quvchilar mehnati ancha yengillashadi. Shuningdek, ta'tillar qishda beriladigan bo'lsa, Respublikamizning tog' va tog' oldi hududlarida joylashgan deyarli barcha maktablarda bahor, kuz va qishda yog'adigan yomg'ir, qorlar tufayli yuzaga keladigan majburiy ta'tillarga barham berilardi. Uzoq yillik pedagogik tajribam jarayonida ko'p kuzatganman: tog'oldi hududlarida joylashgan maktablarga aksariyat o'quvchilar uzoq masofa bosib kelishadi. Biroq olis masofadan kelayotgan o'quvchilar u yoqda tursin, hatto yaqin masofadan kelayotgan o'quvchilar ham yomg'irli, qorli kunlarda shalabo bo'lib ketadi va ho'l kiyimlarda darsda o'tirishadi. Natijada esa kasallanib qolib, darsni bir necha kun qoldirishga majbur bo'lishadi. Bunday holat respublikamizning barcha tog' va tog'oldi hududlarida joylashgan maktablarda bot-bot takrorlanib turishi sababli sifatli ta'lim haqida qanday qilib gap bo'lishi mumkin? Butun qish davomida bunday maktablarda olis masofadan qatnashi oqibatida bir kun ham maktabga kelolmagan o'quvchilar borligi sir emas. Bunday

maktablarda mavjud sinfxonalarning talab darajasida isitilmasligi kunday ravshan-ku. Shu bois ham men Normamat Eshonqulovning qishki ta'tilning 5-dekabr dan 31-yanvargacha berilishi haqidagi taklifini 100 foiz qo'llab-quvvatlayman. Ustiga-ustak 50 kunlik qishki ta'til davomida 100 000 tonnalik ko'mir iqtisod qilinishi maqolalarida muallif tomonidan aniq-tiniq dalilangan.

Endi janubliklarning fikriga keladigan bo'lsak, 15-avgustdan boshlanadigan darslar kuzga yaqin paytda o'tilishini inobatga olsak, 26-maydan 10-iyungacha bo'lgan 16 kun davomida o'tiladigan darslarda issiq o'quvchilarga u qadar ta'sir qilmaydi, deb o'ylayman. Chunki biz necha-necha yillar davomida o'sha sobiq itifoq davri tajribasi asosida iyun oyi davomida imtihonlar topshirib, hatto darslar ham o'tganmiz. Shu bois o'qish davriga qo'shiladigan 16 kun uchun muammo yaratishni joiz emas deb hisoblayman. Muhimi, ta'tillarni isloh qilish faqat va faqat ta'lim sifatining o'sishiga xizmat qilishiga ishonaman va maqolalar muallifi Normamat Eshonqulovning takliflarini maktablarimizga joriy qilishni mutasaddi rahbarlardan so'rab qolaman.

Omon HAYITOV, Qo'shrabot tumanidagi 21-maktab o'qituvchisi

# Mening ham taklifim bor

Shahnoza Ro'ziyevaning "Ma'rifat" gazetasining 5-sonida (2023-yil, 1-fevral) e'lon qilingan "Vazir Hilola Umarovaga ochiq xat" maqolasi ayni sohada muammolar hali yetarli ekanligini ko'rsatib turibdi.



Ayrimlarning nazarida kutubxona eng quyi bo'g'in hisoblanadi. Biroq o'zini anglagan, ma'naviyatli insonlar u javohirlar saqlanayotgan ostonasi oltin qasr ekanligini yaxshi anglaydi.

Maqolada tilga olingan takliflar qatori yana e'tiborga olinishi kerak bo'lgan jihatlarini sanab o'tish joiz deb hisoblayman. Jumladan:

- Adabiyotlarga bibliografik ishlov berishda nashriyotlarning e'tiborliroq bo'lishi;
- Katalog kartochkalarga nashriyotning o'zida bosma holda tayyor bibliografik ishlov berilishi;
- Kutubxona hujjatlarining davlat standartlari asosida nashriyotlarda chiqarilib butun respublika bo'yicha maktab kutubxonalariga tarqatilishi(kutubxona kundaligi, kitobxon formulyari, inventar kitobi, jamlama va yakka tartibda hisobga olish kitoblari, yorliqchalar, qaytarish varaqchasi, kartochkalar, kitob pasportlari va hokazo);
- Zamon bilan hamnafas bo'lishi uchun sohaga tegishli yaqin yillar ichida bosmadan chiqarilgan adabiyotlarni majburiy holatda maktab kutubxonachilariga tavsiya etish;
- Kutubxonachilarning ish faoliyatidagi ortiqcha qog'ozbozliklarni ham xuddi o'qituvchilarnikidek isloh qilish;

- Kutubxonachilarni ham toifa olish uchun attestsatsiyadan o'tkazish;
- Kutubxonalar kompyuter jihozlari bilan ta'minlanishi;
- Kutubxonalar fondi to'g'ridan-to'g'ri viloyatlar kesimida nashriyotlar bilan shartnoma tuzilib buyurtmalar asosida to'ldirib borilishi(badiiy adabiyotlar);
- Yo'qolgan kitoblarning o'rini qoplash uchun hech bo'lmasa viloyatda bitta darsliklar zaxira kitob do'koni bo'lishi;
- Ko'pchilik o'quvchilar repertoir tavsiya qilgan adabiyotlarni so'raydi. Bunday adabiyotlar sonini ko'paytirish, adabiyot fanlaridan darsliklarga kiritilgan mualliflar asarlari bilan mutanosib tarzda fondni to'ldirish;

Har bir maktab kutubxonasining o'quv zali bo'lishi maqsadga muvofiqdir. Yana bir muhim muammo - kadrlar masalasi. Tizimda faqat mutaxassislar ishlashi kerak. Shu sabab, ish staji bor nomutaxassis kutubxonachilarni oliy ma'lumotli qilish choralarini ko'rib chiqilishi lozim. Qolaversa, maosh masalasi ham o'ta muhim va o'rinni ko'tarilgan.

Bugun kitobxonlikka juda katta e'tibor qaratilmoqda. Uning eng birinchi targ'ibotchisi esa kutubxonachi ekanligi, shak-shubhasiz. Shu bois, takliflarimizning inobatga olinib, amalga oshishi ma'naviyatli avlod kamol topishida ko'makchi bo'ladi, deb hisoblayman.

Norxol XO'JAQULOVA, Qomashi tumanidagi 2-maktab kutubxonachisi